

---

**MUNICÍPIO DE**  
**SÃO JOSÉ DAS PALMEIRAS -**  
**PR**

**AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS**  
**METAS FISCAIS E DA EXECUÇÃO**  
**ORÇAMENTÁRIA**

**1º QUADRIMESTRE - 2017**

---

# **FUNDAMENTAÇÃO LEGAL**

***A LRF no § 4º do Art. 9º estabelece:***

***→ demonstração e avaliação do cumprimento das metas fiscais em audiência pública.***

***A IT-TC nº 39/2005 – DCM Art. 14 - 15 e 16 estabelece:***

***→ declarações de publicidade e de audiências públicas.***

***A Portarias nºs 471/04 e 577/08 da STN-MF estabelecem:***

***→ a forma de elaboração e apresentação das metas fiscais.***

---

# ***ESTABELECIMENTO DAS MESTAS FISCAIS***

- Metas Fiscais para o exercício de 2017 estabelecidas na Lei Municipal LDO aprovada em 2016.**
  - Decreto do Executivo define sobre as metas de arrecadação, desembolso e programação financeira definido na proporção de 1/3 para cada quadrimestre do exercício 2017.**
-

METAS FISCAIS DA RECEITA				
ESPECIFICAÇÃO	Prevista	Realizada	Variação	Receita
	No período	No período	%	%
<b>RECEITA CORRENTE</b>	<b>16.051.050,00</b>	<b>4.761.301,44</b>	<b>29,66</b>	<b>91,26</b>
Receita Tributária	708.600,00	142.676,38	20,13	2,73
Receita de Contribuição	214.800,00	53.243,11	24,79	1,02
Receita Patrimonial	684.650,00	282.730,13	41,30	5,42
Receitas de Serviços	570.850,00	14.077,91	2,47	0,27
Transferências Correntes	13.579.750,00	4.255.713,19	31,34	81,57
Outras Receitas Correntes	292.400,00	12.860,72	4,40	0,25
<b>RECEITA DE CAPITAL</b>	<b>188.950,00</b>	<b>455.948,06</b>	<b>241,31</b>	<b>8,74</b>
Operação de Crédito	19.950,00	226.845,84	1.137,07	4,35
Alienação de Ativos	168.000,00	-	-	-
Amortização de Empréstimo	-	-	-	-
Transferências de Capital	1.000,00	229.102,22	22.910,22	4,39
<b>TOTAL</b>	<b>16.240.000,00</b>	<b>5.217.249,50</b>	<b>32,13</b>	<b>100,00</b>

METAS FISCAIS DA DESPESA				
ESPECIFICAÇÃO	Prevista	Realizada	Variação	Despesa
	No período	No período	%	%
<b>DESPESA CORRENTE</b>	<b>15.498.200,00</b>	<b>4.125.801,93</b>	<b>26,62</b>	<b>94,00</b>
Pessoal e Encargos Sociais	7.676.500,00	2.247.399,28	29,28	51,20
Juros e Encargos da Dívida	100.000,00	46.808,52	46,81	1,07
Outras Despesas Correntes	7.721.700,00	1.831.594,13	23,72	41,73
<b>DESPESA DE CAPITAL</b>	<b>741.800,00</b>	<b>263.430,18</b>	<b>35,51</b>	<b>6,00</b>
Investimentos	560.800,00	235.170,49	41,93	5,36
Inversões Financeiras	1.000,00	-	-	-
Amortização da Dívida	80.000,00	28.259,69	35,32	0,64
Reserva de Contingência	100.000,00	-	-	-
<b>TOTAL</b>	<b>16.240.000,00</b>	<b>4.389.232,11</b>	<b>27,03</b>	<b>100,00</b>

**RESUMO DAS METAS FISCAIS DA RECEITA E DA DESPESA**

<b>ESPECIFICAÇÃO</b>	<b>Prevista</b>	<b>Realizada</b>	<b>Variação</b>
	<b>No período</b>	<b>No período</b>	<b>%</b>
<b>RECEITA CORRENTE</b>	<b>16.051.050,00</b>	<b>4.761.301,44</b>	<b>29,66</b>
<b>DESPESA CORRENTE</b>	<b>15.498.200,00</b>	<b>4.125.801,93</b>	<b>26,62</b>
<b>VARIAÇÃO EM VALOR</b>	<b>552.850,00</b>	<b>635.499,51</b>	<b>114,95</b>
<b>RECEITA DE CAPITAL</b>	<b>188.950,00</b>	<b>455.948,06</b>	<b>241,31</b>
<b>DESPESA DE CAPITAL</b>	<b>741.800,00</b>	<b>263.430,18</b>	<b>35,51</b>
<b>VARIAÇÃO EM VALOR</b>	<b>(552.850,00)</b>	<b>192.517,88</b>	<b>(34,82)</b>
<b>TOTAL DA RECEITA</b>	<b>16.240.000,00</b>	<b>5.217.249,50</b>	<b>32,13</b>
<b>TOTAL DA DESPESA</b>	<b>16.240.000,00</b>	<b>4.389.232,11</b>	<b>27,03</b>
<b>VARIAÇÃO EM VALOR</b>	<b>-</b>	<b>828.017,39</b>	<b>-</b>

METAS FISCAIS DO RESULTADO PRIMÁRIO			
ESPECIFICAÇÃO	Prevista	Realizada	Variação
	No período	No período	%
Receita Primária	15.367.400,00	4.707.673,53	30,63
Despesa Primária	16.060.000,00	4.314.163,90	26,86
RESULTADO PRIMÁRIO	(692.600,00)	393.509,63	(56,82)
META RP NA LDO		47.021,23	

METAS FISCAIS DO RESULTADO NOMINAL E MONTATE DA DÍVIDA			
ESPECIFICAÇÃO	Saldo 2.016	Realizada	Variação
	(a)	No período (b)	% (b-a)
<b>Divida Consolidada Líquida</b>	<b>1.180.623,96</b>	<b>1.371.181,04</b>	<b>116,14</b>
<b>Saldo Disponível</b>	<b>299.079,84</b>	<b>951.486,32</b>	<b>318,14</b>
<b>Ativo Financeiro</b>	<b>1.405.729,46</b>	<b>1.919.619,32</b>	<b>136,56</b>
<b>Restos a Pagar</b>	<b>1.106.649,62</b>	<b>968.133,00</b>	<b>87,48</b>
<b>Dívida Consolidada Líquida</b>	<b>881.544,12</b>	<b>419.694,72</b>	<b>47,61</b>
<b>Passivos Reconhecidos</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>#DIV/0!</b>
<b>Dívida Fiscal Líquida</b>	<b>881.544,12</b>	<b>419.694,72</b>	<b>47,61</b>
<b>Resultado Nominal</b>		<b>(461.849,40)</b>	
<b>Metas Resultado Nominal LDO</b>		<b>(452.501,90)</b>	



META FISCAL DA RECEITA COMPARADO COM EXERCÍCIO ANTERIOR			
ESPECIFICAÇÃO	Realizada	Realizada	Variação
	2.016	2.017	%
<b>RECEITA CORRENTE</b>	<b>4.235.073,97</b>	<b>4.761.301,44</b>	<b>112,43</b>
Receita Tributária	119.296,24	142.676,38	119,60
Receita de Contribuição	47.992,04	53.243,11	110,94
Receita Patrimonial	259.290,82	282.730,13	109,04
Receitas de Serviços	22.113,38	14.077,91	63,66
Transferências Correntes	3.776.071,46	4.255.713,19	112,70
Outras Receitas Correntes	10.310,03	12.860,72	124,74
<b>RECEITA DE CAPITAL</b>	<b>187.858,19</b>	<b>455.948,06</b>	<b>242,71</b>
Operação de Crédito	-	226.845,84	-
Alienação de Ativos	42.783,00	-	-
Amortização de Empréstimo	-	-	-
Transferências de Capital	145.075,19	229.102,22	157,92
<b>TOTAL</b>	<b>4.422.932,16</b>	<b>5.217.249,50</b>	<b>117,96</b>

META FISCAL DA DESPESA COMPARADO COM EXERCÍCIO ANTERIOR			
ESPECIFICAÇÃO	Realizada	Realizada	Variação
	2.016	2.017	%
<b>DESPESA CORRENTE</b>	<b>4.183.999,63</b>	<b>4.125.801,93</b>	<b>98,61</b>
Pessoal e Encargos Sociais	2.144.070,93	2.247.399,28	104,82
Juros e Encargos da Dívida	5.773,34	46.808,52	810,77
Outras Despesas Correntes	2.034.155,36	1.831.594,13	90,04
<b>DESPESA DE CAPITAL</b>	<b>582.315,72</b>	<b>263.430,18</b>	<b>45,24</b>
Investimentos	582.315,72	235.170,49	40,39
Inversões Financeiras	-	-	-
Amortização da Dívida	-	28.259,69	-
Reserva de Contingência			-
<b>TOTAL</b>	<b>4.766.315,35</b>	<b>4.389.232,11</b>	<b>92,09</b>

## DEMONSTRATIVO DOS LIMITES

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL		14.409.695,74
PESSOAL	Valor	% sobre RCL
Despesa com Pessoal Total	6.953.829,00	48,26
Limite Máximo	7.781.235,70	54,00
DÍVIDA	Valor	% sobre RCL
Dívida Consolidada Líquida	419.694,72	2,91
Limite Definido pelo Senado Federal	17.291.634,89	120,00

METAS DOS GASTOS COM EDUCAÇÃO		
RECEITA BRUTA DE IMPOSTOS		4.330.733,41
	Valor	%
Despesa Liquida Total da Educação	1.109.825,73	25,63
Limite Mínimo de Gastos 25%	1.082.683,35	25,00
RECEITA BRUTA DO FUNDEB		614.009,01
	Valor	%
Despesa Remuneração do Magistério	372.944,06	60,74
Limite Mínimo de Gastos 60%	368.405,41	60,00

METAS DOS GASTOS COM SAÚDE		
RECEITA BRUTA DE IMPOSTOS		4.330.733,41
	Valor	%
Despesa Liquida Total da Saúde	1.013.573,03	23,40
Limite Mínimo de Gastos 15%	649.610,01	15,00

METAS DO RESULTADO NOMINAL E PRIMARIO		
RESULTADO NOMINAL FIXADO NA LDO		(452.501,90)
RESULTADO PRIMÁRIO FIXADO NA LDO		47.021,23
	Valor	% relação/meta
Resultado Nominal Apurado	(461.849,40)	102,07
Resultado Primário Apurado	393.509,63	836,88

---

**F I M**

**Audiência Realizada em  
29/05/2017**

---